
 

  

»  Loomade nudistamine, põrsaste hammaste 
lõikamine ja tibude nokkade lühendamine 
on lubatud üksnes eesmärgiga  parandada 
loomade turvalisust, heaolu või 
hügieenitingimusi. Kastreerimine on lubatud 
üksnes loomakasvatussaaduse kvaliteedi 
parandamiseks. 

»  Tiinestamisel tuleks eelistada loomulikku 
paaritamist, kuid vajadusel on lubatud 
kunstlik seemendamine. 

TUNNUSTAMINE JA JÄRELVALVE 
 
»  Mahepõllumajanduslik tootmisettevõte peab 

olema Põllumajandusameti poolt 
tunnustatud. 

»  Mahepõllumajanduse nõuetele vastavust 
kontrollitakse põhjalikult nii tootmise, 
töötlemise kui ka turustamise puhul. 
Mahepõllumajandusliku tootmise 
järelevalvet teostab Põllumajandusamet. 
Töötlemise ja sisseveo puhul 
on järelevalveasutus Veterinaar- ja Toiduamet 
ning toitlustamise ja jaekaubandusettevõtete 
puhul Tervisekaitseinspektsioon. 

»  Järelevalve on eelkõige vajalik selleks, et 
tagada mahetoidu usaldusväärsus tarbija 
silmis. Seetõttu peab iga tootja ja käitleja 
pidama hoolikat arvestust ja laskma tootmist 
järelevalveasutusel kontrollida. 

»  Mahepõllumajanduse nõuete järgi toodetud 
ja töödeldud saadusi märgistatakse öko- ehk 
mahemärgiga. 

 
 
 
 

MUUD NÕUDED/JÄRELVALVE KASUTATUD KIR JANDUS: MAHELOOMAKASVATUS  
 

»  Maheloomakasvatusega tegelevasse 
ettevõttesse võib tavaloomi tuua ainult 
piiratud hulgal ning seda 
Põllumajandusameti nõusolekul. 

»  Mitmetel juhtudel, näiteks tavaloomade 
sisseostmiseks ja karjatamiseks 
mittemahepõllumajanduslikul rohumaal, 
tuleb pöörduda järelevalveasutuse, 

    Põllumajandusameti poole 
nõusoleku saamiseks. 

 

»   Mahepõllumajanduse seadus 
»   Mahepõllumajandusliku  loomakasvatuse eeskiri 
»   Eesti põllu- ja maamajanduse infoportaal 

www.pikk.ee 
»   Mahepõllumajandus portaal http://ec.europa.eu/ 



MAHEL OOMAK ASVATUS 
 

»  Mahepõllumajandusliku loomakasvatusena 
käsitatakse veiste, sigade, lammaste, kitsede, 
hobuste, kodulindude, küülikute, nutriate 
ja mesilaste pidamist Mahepõllumajanduse 
seaduses sätestatud nõuete kohaselt. 

»  Mahepõllumajandusliku  loomakasvatusega 
tegelev isik on kohustatud täitma lisaks 
mahepõllumajandusliku loomakasvatuse 
nõuetele ka mahepõllumajandusliku 
taimekasvatuse nõudeid. 

loomad saavad regulaarselt liikuda ja neil on 
mugavad allapanuga asemed. 

»  Kodulinnud peavad pääsema vabaõhualadele 
vähemalt kolmandikul oma elueast. 

kitsetallesid vähemalt 45 päeva ning põrsaid 
40 päeva. 

»  Taimtoidulisi loomi tuleb võimalikult suurel 
määral sööta rohumaadelt saadava söödaga, 
vähemalt 60% nende päevase 
söödaratsiooni kuivainekogusest peab 
moodustama koresööt, haljassööt või silo. 
Piimakarja puhul võib lüpsiperioodi alguses 
vähendada kõnealust määra 50%ni kolmeks 
kuuks. Sigade ja kodulindude päevane 
söödaratsioon peab sisaldama koresööta, 
haljassööta või silo. Vajadusel antakse juurde 
mineraalsöötasid ja vitamiine. 

ELUTINGIMUSED  
 

 

TERVIS 
»  Loomakasvatuses lähtutakse loomade 

heaolust. Loomad peavad saama võimalikult 
loomuomaselt käituda ja süüa neile sobivat 
sööta. 

»  Jalutusala ja karjamaa peavad olema 
tarastatud või piiritletud nii, et loom ei 
pääseks mittemahepõllumajanduslikule 
maale. 

»  Laudas peab olema piisavalt ruumi, et loom 
saaks kergesti lamama heita, ümber pöörata, 
ennast puhastada ja teha liigile omaseid 
liigutusi. Kehtestatud on miinimumpindalad 
looma kohta (nt laudas lamba või kitse kohta 
1,5 m2), vähemalt pool põrandapinnast 
peab olema jäik ja sile, kuid samas mitte 
libe. Allapanu peab olema piisavalt. Laudas 
tuleb tagada tervislik sisekliima. Hoonet 
peab saama loomulikul viisil õhutada ning 
sinna peab pääsema piisavalt päevavalgust. 
Loomad peavad aastaringselt pääsema  
jalutusalale. 

»  Loomi ei tohi pidada lõastatult. Erandina 
võib lõastada lautades, mis on ehitatud  
enne 24.08.2000, aga ainult juhul, kui 

 
 
 
 
 

TOITUMINE  
 

»  Suur osa söödast toodetakse talus kohapeal, 
seega peab loomade arv olema tasakaalus 
maa suurusega. 

»  Taimtoiduliste loomade puhul (välja arvatud 
rändkarjatamise ajal) peab vähemalt 50% 
söödast pärinema samast tootmisüksusest 
või olema toodetud koostöös teiste 
maheettevõtetega peamiselt samas 
piirkonnas. 

»  Sööt ja vesi peavad olema loomadele kergesti 
kättesaadavad. 

»  Mahepõllumajandusele üleminekuaja teisel 
aastal toodetud sisseostetud sööt võib 
moodustada kuni 30% aastasest sööda 
kuivainekogusest, kui see on toodetud oma 
talus, siis kuni 60%. 

»  Naturaalse täispiimaga peab söötma 
vasikaid ja varssu vähemalt 3 kuud, lamba- ja 

 
»  Loomade tervishoid põhineb peamiselt 

ennetusel: sobivate tõugude ja aretusliinide 
valik, kvaliteetne ja mitmekesine sööt, 
sobivad elutingimused. Keelatud on kasutada 
sünteetilisi veterinaarravimeid ennetavaks  
raviks, keelatud  on ka kasvustimulaatorid 
ja teised kasvu või toodangut suurendavad 
sünteetilised ained. 

»  Ravikuuride hulka ei loeta: vaktsineerimist, 
parasiitidevastast ravi või kohustuslikest 
haigustõrjeprogrammide raames tehtavaid 
raviprotseduure. 

»  Kui loom on siiski haigestunud, tuleb teda 
viivitamatult ravida. Vajadusel on lubatud 
keemiliselt sünteesitud allopaatilised 
veterinaarravimid, antibiootikumid ja 
hormoonpreparaadid. Neid tohib kasutada 
vaid veterinaararsti järelevalve all. Ravimile 
kehtestatud keeluaega, mille jooksul 
ei tohi loomalt pärit saadust turustada,  tuleb 
mahepõllumajanduses rakendada  
kahekordselt; kui keeluaega pole määratud, 
siis on see 24 tundi. 


